Zaccaria Visconti *Complementum*át és Girolamo Menghi fentebb említett két ördögűző manuálját is 1709-ben tette indexre a Római inkvizíció. Menghi kevésbé ismert vagy kevésbé használt művei még ekkor sem kerültek hivatalosan a tiltott könyvek közé, elkerülték a szankciót mindannak ellenére, hogy a *Fustis*-ban az indexre került két manuál exorcizmusaihoz hasonló szövegek szerepelnek. Végezetül, több 17. századi katalán inkvizíciós per vizsgálatából kiderült, hogy Szent Ciprián imájának klerikális használata a *maleficium* exorcizmusának is kiemelten fontos szövege volt, noha már a 16. században javítandó szövegként szerepelt az indexeken. A tanulmányomban igyekeztem minél szerteágazóbb források alapján bemutatni a *Rituale Romanum* utáni években az exorcizmuson keresztül az alsópapságra irányuló reform- és edukációs törekvéseket a barcelonai Szent Törvényszék példáján, a papi medicina alsó néprétegektől való fokozatos eltávolításának imperativusát és az ezzel szembenő rontásgyógyítás alulról érkező és szünni nem akaró igényét a klerikusok felé.

\*\*\*\*\*

**MELLÉKLET:** A rontás fizikai tüneteinek leírása Zaccaria Visconti *Complementum Artis Exorcisticae* című művében

## DE SIGNIS, QUIBUS COGNOSITUR DAEMONIACUS, ET MALEFICIATUS

### SIGNA MALEFICIATI

(fol 33)

1. Maleficiati cibos pessimos appetunt et super cibus substantialibus stomachantur.
2. Cibum sumptum retinere non possunt, a continuo vomitu molestati.
3. Alii semper sunt indigesti, sentiuntque onus graue super stomachum.
4. Sentiunt nonnulli bolum a stomacho saepe ascendens ad guttur, quod enomere videntur et tamen ad pristinum locum descendit.
5. Quandoque aliquibus oris ventriculi morsus accidit.
6. Alii frequentem pulsationem in collo, vel dolorem in renibus sentiunt.
7. Quibusdam saepe fiunt sincopae. Et praecipue una et eadem hora.
8. Aliquibus, preter naturam inest continuus dolor in capite, vel cerebro, propter quod videntur grauari, perfrangi et perforari.
9. Maleficiati affligitur cor, ita quod videtur lacerari a Canibus, a Serpentibus morderi, vel clauo, se acu transfigi, constringi, vel suffocati.

10. Nonnullis accidunt subitanei dolores frequentes, (fol. 34) quos dum nesciunt exprimere, emittunt clamores, et quandoque ab iisdem doloribus interficiuntur.
11. Aliis, extenuatur corpus, et ad nihilum redigitur.
12. Aliquando membra videntur flagellata, constricta, et lacerata.
13. Nunullis viscera torquentur, et venter valde, ac repentine innatur, aut per interranea, ac si essent vacua, discurrit ventus.
14. Grauantur multi maleficiati a melancholico humore, quorum alii adeo infirmantur, ut, nec loqui, nec cum hominibus couersari velint.
15. Signum notissimum maleficii est, quando medicamenta applicata, maleficiatos non iuuant.

Concurrunt tandem diuersi effectus, et signa, secundum Malefici intentionem, et iuxta genus maleficii facti, ut patet per exemplum Romae accidit, ut quidam Fullo maleficiatus venerit ad me, ad petendum auxilium, cuius domum ego unam cum eius familiaribus ingressus, subuertissem, inueni in quodam tincturae vase fece pleno, figuram ceram, clauo ferro, a capite usque ad anum transfixam, brachia, crura, ac totum denique corpus, clauis refertum; qui clauis, ipsum Maleficiatum in cunctis partibus affligebant, eo modo, quo in figura cerea collocata (fol. 35) erant. Aduertendum inspue, quod sunt etiam alia signa in Maleficiatis aliquibus, quae quando haberi non possunt, nisi ex circumstantiis, et suspitionibus, et est in Maleficiis ad odium, vel ad amorem, ad sterilitatem, aut ad tempestates, vel circa vim generatiuam, aut insuper bestias perpetratis.

Sciendum quoque quod in paruulis non habentibus usum loquelae, non de facili cognoscitur infirmitas maleficialis, eo quod exprimere non possunt dolores suos, nec circumstantias, sed diligentissime inquirantur lectuli eorum, et si aliqua signa maleficialia inuenientur, poterit exorcista indicium inferre. Aduertat etiam exorcista, quod in aliquibus maleficiis daemones non loquuntur, licet, dent signa praesentiae suae.

Illud etiam animaduersione dignum est, quae prudens exorcista, antequam ad remedia deueniat, cognoscere debet, an infirmitas diabolica sit, nec ne, nam in infirmitatibus melancholicis, et matricibus, difficilis est cognitio, concurrentibus signis multis et accidentibus supradictis.

Quapropter, ad huius cognitionem attendendum est, quod si duodecimum, decimumtertium, aut decimumquartum signum, superius descriptum in signis daemoniaci simplicis concurrerit, vel si medicorum applicata medicamenta, non iuuabunt, ut in fine de signis maleficiati, dixi, proculdubio diabolicae praesentiae signum erit.

Nonnulli enim opinantur, se daemoniacos et maleficiatos esse et talem opinionem in mente imprimunt, ita ut nulla ratione ab hac sententia dimoueri possint. Romae, quidam iuuenis, ecclesiam Sancta Mariae in montibus, ubi per me coniurabatur daemones, frequentabat, quadam autem die, dicit se daemoniacum esse et maleficiatum, ostendebatque, nonnulla, ac si vere daemoniacus fuisset, qui tamen rogabat saepius, ut sibi auxilium darem.

Ego cognita eius insania, illum vocavi intra Aedes Sancti Clementis, praesentibus fratribus ordinis mei, et dum fingerem eum coniurare, dixit ille, est spiritus unus in aure dextera, qui ostendit se velle fugere. Tunc ego dixi, ne dubites, esto bono animo. Fratribus tamen circumstantibus, fubridentibus et clamantibus. Domine miserere illi, vas aquae benedictae plenum, quod in promptu habeban, totum in eius aurem, et caput proieci, quo factum est, ut ille assereret, sic confirmantibus fratribus, quod Daemon recessisset, et sic curatus est ab insania sua.